E :- Demande d’examen au cas par cas préalable

Y. a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale

Liberté + Egalité » Fraternité . .

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de
fenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de "autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attenfivement la notice explicative

Cadre réservé & I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

09/10/2020 09/10/2020 2020-4940

1. Intitvié du projet

implantation de panneaux photovoltaiques sur ombriéres dans le cadre de I'extension du site.

2. ldentification du (ou des) maiire(s) d'ouvrage ou du (ou des) ;:é_ﬁﬁqmncrhe'(s}
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Déncmination ou raisen sociale COPIREL

Nom, prénom et qualité de la personne M. Luis Flaquer - Directeur Général
habilitée & représenter la personne morale

res/sker | 4|4al3]6[8]1]o]o]3]o]olo]2]9] Fomejuidique SAS

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) u_pp_lica_ble{é} du tableau des seuils et critéres annexé a I'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du profet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclaiures (ICPE, 10TA, efc.)
30 Ouvrages de production d'électricité a partir d'énergie solaire : installations sur
ombriéres pour une puissance de 265 kWc

N° de catégorie et sous-catégorie

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet. y compris les éventuels fravaux de démolition
COPIREL prévoit Fimplantation d'ombriéres sur les parkings des véhicules légers de son site de Noyen.

Dans le cadre de sa politique de développement durable et des obligations de l'article L.111-18-1 du code de I'urbanisme, ces
ombrieres seront munies de panneaux photovoltaiques,

La loi n® 78-17 du 6 janvier 197§ relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.


Administrateur
Texte tapé à la machine
09/10/2020

Administrateur
Texte tapé à la machine
2020-4940

Administrateur
Texte tapé à la machine
09/10/2020


4.2 Objectifs du projet
La mise en place de panneaux photovoltaiques sur les ombriéres des parkings est justifiée au regard des obligations de l'article

L.111-18-1 du code de l'urbanisme.

Elle s'inscrit dans un objectif de développement des énergies renouvelables et apportera du confort au personnel du site en
période de forte chaleur (réduction de la température interne des véhicules).

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Implantation d'ombriéres avec panneaux photovoltaiques

Le chantier relatif aux ombriéres se décomposera comme suit :

1. Mise en place des accés de sécurités / 2. Préparation du terrain / 3. Réalisation des fourreaux / 4. Réalisation des fondations / 5.
Montage des ombriéres / 6. Pose et fixation des modules / 7. Mise en place des chemins de cables / 8. Cablage des modules et
mise 3 |a Terre des masses / 9. Pose et raccordement des boftes de jonctions / 10. Raccordement de la centrale au poste de
transformation du site / 11, Essais et test de performance de la centrale / 12. Mise en service.

Le mode de construction sera planifié de facon a réduire un maximum la co-activité entre plusieurs corps de métier sur le site.
L'ensemble des déchets générés seront évacués au fur et a mesure de I'avancement des travaux par les prestataires qui

garantiront leurs traitements dans les filieres agrées. Une attention particuliére sera portée au nettoyage du chantier a chaque fin
de journée

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
SEE YOU SUN, co-maitre d'ouvrages de l'installation, assurera le suivi des panneaux photovoltaiques.

La production d'électricité sera soit auto-consommeée par le site lui-méme, soit réinjecté sur le réseau,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ou serc-t-il soumis ?

La décision de I'autarité environnementale devra étre jointe au(x] dossier(s) d'autorisation(s)

En paralléle du projet des ombriéres, le site COPIREL prévoit l'extension de son atelier de fabrication de matelas (surface
complémentaire batie = environ 3500 m?).
En tant qu'installation soumise & enregistrement au titre des ICPE, ce projet plus global fera 'objet d'un porter a connaissance au
titre des ICPE (R.181-46). auprés de la DREAL.
Ce dernier mettra en évidence I'absence de modification du classement ICPE du site et le caractére non-substantiel de cette

évolution.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

surface des ombriéres (objet de la demande d'examen au cas par cas) = 1291 m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s)

d'implantation

Zone industrielle Les Halandiéres

Route de Sablé
72430
NOYEN SUR SARTHE

4.7 §'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Si oui, cette instaliation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation

environnementale ?

Coordonnées géographiques’

Fenvironnement ;

Poini de depari :
Point d'arrivée :

long.0_°7 '37"36

Pour les catégories 5° a), é° a), b)
et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &
I'article R. 122-2 du code de

Ccmmunes fraversées :

Joignez & votre demande les annexes n°2 g é

Oui IE Non !
Oui E Non D

Arréte préfectoral n°08-3792 du 24 juillet 2008 : arrété d'exploitation du

site

Arrété préfectoral complémentaire n°2020-0016 du 20 janvier 2020 :

extension des stockages de produits finis

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les

différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour I'outre-mer, voir notice explicative

Pas de modification du classement ICPE du site dans le cadre du projet
(voir annexe 8)
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Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Infemnet du ministére en charge de 'environnement vous propose, dans la rubriqgue concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet oU frouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
Non d'aprés la DREAL Pays de la Loire

Dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou ll (ZNIEFF) @

Selon géoportail.gouv.fr la premiére ZNIEFF est localisé a environ 2,3 km a I'Ouest du

|:| site

En zone de montagne ? ]

“INon d'aprés la DREAL Pays de la Loire

Dans une zone couverte ) . L
par un arété de D Selon géoportail.gouv.fr le premier APPB est localisé & plus de 30km au Nord du site

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

[Non d'aprés la DREAL Pays de la Loire -
Dans un parc national, un

parc haturel marin, une Selon géoportail.gouv.fr la premiére réserve naturelle régional se situe a environ
réserve naturelle 19km au Sud du site

(nationale ou r99'0”0|€:): D Selon géoportail.gouv.fr le premier parc naturel régional se situe a environ 30km au
une zone de conservation Nord du site

halieutigue ou un parc
naturel régional ?

[e site se situe sur un territoire couvert par e plan de prévention du bruit dans

Sur un territoire couvert par | I'environnement (PPBE) approuvé par le préfet de la Sarthe le 14 avril 2014,

un plan de prévention du |

bruit, arrété ou le cas ! |:| ANNEXE 9 Position du site par rapport aux bruits émis par I'autoroute A11 (source:
echéant, en cours PPBE de la Sarthe)

d’élaboration ?
"Dans un bien inserit au [Non d'aprées I'Atlas des patrimoines
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un

monument historique ou ]
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2

i

Selon géoportail.gouv.fr la zone humide la plus proche se situe a environ 33 km au

j D Sud-Ouest du site

i Dans une zone
i humide ayant fait l'objet
1 d'une délimitation ?

i Non d'aprés géoportail.gouv.fr
|
!
|

i
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Dans une commune
couverte par un pian de
prévention des risques
naturels prévisioles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollues ?

La commune de Noyen est couvert par le PPRNi de la vallée de [a Sarthe aval
approuvé par l'arrété n°07-0671 du 26/02/07

ANNEXE 10 Carte du PPRNi de la Sarthe

| e site n'est pas couvert par un PPRT

I=

‘assiette fonciere du projet n'est pas recensé comme un site BASTAS ou BASOL
source : Georisques)

ANNEXE 12 Carte de localisation des sites BASIAS et BASOL

Dans une zone de

on d'apres lnstitution interdépartementale des bassins de a Sarthe

ANNEXE 13 Zonage réglementaire des bassins de la Sarthe

" X
répartition des eaux ? D
Dans un périmétre de

protection rapprochée

d'un captage d'eau | D

destiné & la
consommation humaine
ou d’'egu minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

I Le projet se situe-t-il, dans
ou & proximité .

D'un site Natura 2000 ?

! Qui

Non

on d'apres la DREAL Pays de [a Loire

ANNEXE 14 : Carte des sites inscrits

Lequel et a quelle distance ?

Duestdu site

Selon geoportail.gouv.fr le premier site rencontré est situé & environ 23 km au Sud-

; D'unsite classé 2

Non d'aprés la DREAL Pays de la Loire
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tiques de Fimpact pofentis

=] dy | o .'.I;-_._'"_.":4“7-';?;:? wironnement et [a sal

disponibles e o

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Miliev naturel

Incidences potentielles

Ressources

|

:Engendre—f-il des
prélevements
d'eau ¢

iSi oui, dans quel
milieu

Oui |

i !
i } De quelie nature ? De quelle importance ?

L Appréciez sommairement l'impact potentiel

Projet d'ombriéres et PV sans lien avec la consommation d'eau du site.

|

[mpliquera-t-il des
jdrainages / ou des
[modifications
Iorévisibles des
lmosses d'equ
isou’rerrc:ines ?

!
‘[ -

Est-il excédentaire
en matériaux ?

—_——— e

iEST-II déficitaire en
imatériaux ?

i oul, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
SOl ?

|
In

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Les ombriéres seront construites sur les parkings de véhicules légers du site
sans extension des limites de propriété, il n'est donc pas susceptible
d'entrainer des perturbations, des dégradations ou des destruction de la
biodiversité existante.

De plus le site se situe sur une zone industrielle : la ZI Les Halandiéres

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
suscepftible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Selon geoportail.gouv.fr le premier site rencontré est situé & environ 23 km au
Sud-Ouest du site

Les effets directs et indirects du projet sur cette zone sont nuls
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Esi-it susceptible
d'avoir des
incidences sur les
lautres zones &
sensibilité parficuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il i
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Uniguement perte d'espaces verts (déja artificialisés) au niveau des parkings

Risques

Esi-Il concerné par
[des risques
technologigues ?

Le site n'est pas concerné par le PPRT de la Sarthe (source : préfecture de la

Sarthe)

Est-il concemné par
des risques naturels ?

Le site est couvert par le PPRNi de la vallée de la Sarthe aval approuvé par

l'arrété n°07-0671 du 26/02/07

ANNEXE 10 Carte du PPRNi de la Sarthe

Engendre-i-il des
risques sanitaires 2
Est-il concerné par
des risques
santtaires ?

X]

]

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
boruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[

X]

Les ombriéres et PV associés ne sont pas sources de bruit.
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Engendre-1-il des

odeurs ? I:-'
Est-il concemné par
des nuisances

olfactives ? D

X X

Engendre-t-il des
vibrations ? L_‘l

X]

Est-il concerné par
des vibrations ? I:I

X]

Engendre-+-il des Uniguement éclairage nécessaire au bon fonctionnement des activités
émissions lumineuses |:| 4 9

> extérieures et a la sécurisation du site en période de fermeture

Est-il concerné par

des émissions |:] L'éclairage nocturne en sous face des ombriéres sera adapté afin de limiter les
lumineuses ? impacts sur 'avifaune pouvant survoler le site

Engendre-t-il des D

lreje’rs dans l'air ?

! Bilan hydrique des eaux pluviales des parkings non-modifiés pas

Engendre-t-il des l'implantation des ombriéres.

rejets liquides ? . . L : :
Fi oui, dans quel D Aspects Loi sur I'eau du site géré dans le cadre des Installations Classées.
milieu ?

Emissions i——~ = —+ - 1l
|
IEngendre—i—il des D

ieffluenfs 2

[ = =

Engendre-i-il la
production de |
idéchets non | D
dangereux, inertes, ‘
dangereux ?

I
]
] i
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
catrimoine
architectural, D
culturel,
archéclogigue et
caysager ?
Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agricuiture,
sylviculture, D
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'aulres projets existants ou
approuvés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelies :

Aucun projet ayant fait I'objet d'un avis de l'autorité environnementale n'est recensé, dans un rayon de moins de 5 km du site
{(source DREAL)

ANNEXE 14 : Avis et décisions de 'autorité environnementale

4.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Ovi Nonl X | Sioui, décrivez lesquels
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

= 7. Auvto-Evaluation (faculiatif) . |
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que vofre projet fasse lobjei d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoil.
L'installation justifiant le cas par cas est uniquement l'installation de panneaux photovoltaiques sur des ombriéres. Ces
installations seront mise en place par une société spécialisée, a l'écart des batiments actuels.
Le reste du projet du site fera I'objet d'un porter a connaissance ICPE.
En conséquence, le pétitionnaire estime qu'il n'est pas nécessaire que le projet d'ombriéres fasse l'objet d'une évaluation
environnementale au titre de la réglementation Projets.

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relafives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir IX'

d'extraits carfographigues du document d'urbanisme s'll existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une locdlisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

X

Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a}, 6°a), b) ef ¢/,
4!7°a), b), 9°q), b), ¢), d),10°11°a}, b}, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° o) et b) de 'annexe & l'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et ¢, 7° a), b), 9°aj, b). c). d).
10°11°q), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b] de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;

X

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
suscepiible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maiire d'ouvrage ou pétitionnaire

Veulllez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles eiles se rattachent

Objet
4.7.2 => ANNEXE 8 Tableau de classement de l'arrété du 24 juillet 2008
5.  => ANNEXE 9 Position du site par rapport aux bruits émis par 'autoroute A11 (source : PPBE de la Sarthe)

ANNEXE 10 Carte du PPRNi de la Sarthe (+6.1)

ANNEXE 11 Carte de localisation des sites BASIAS et BASOL

ANNEXE 12 Zonage réglementaire des bassins de la Sarthe

ANNEXE 13 Carte des sites inscrits

6.2 => ANNEXE 14 Avis et décisions de l'autorité environnementale en Pays de la Loire

9. Engagement et signature

Je certifie surI'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

COPIRZ:. SAS
Les Halandiéres - Route de Sablé
72430 NOYEN 54UR SARTHE

Tél, D243 624242-Far 0243 62 4287
SIRET 443 681 9. <2029

Signature
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